

Số: /KH-BDT

Quảng Trị, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra công tác cải cách hành chính**  
**và công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-BDT ngày 24/01/2024 của Ban Dân tộc về Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính lồng ghép với kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật tại các Phòng năm 2024, như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

**1. Đối với công tác CCHC:**

- Kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, kết luận chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các nhiệm vụ theo Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của Ban đối với các Phòng thuộc Ban.

- Thông qua công tác kiểm tra để chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương; nêu cao vai trò trách nhiệm của các Trưởng Phòng trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính, thực hiện cam kết với Ban chỉ đạo CCHC tỉnh. Qua đó khắc phục những thiếu sót tồn tại trong quá trình thực hiện, nhằm nâng cao các Chỉ số PAPI, PAR INDEX, SIPAS.

**1.2. Đối với công tác theo dõi thi hành pháp luật**

- Nắm bắt tình hình, kết quả triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật.  
- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các Phòng trong thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

**2. Yêu cầu**

- Công tác kiểm tra phải được thực hiện khách quan, nghiêm túc đúng nội dung và tiến độ theo kế hoạch; không gây trở ngại đến hoạt động của các đơn vị được kiểm tra.

- Các Phòng được kiểm tra phối hợp cung cấp thông tin, hồ sơ, biểu mẫu theo yêu cầu, tạo điều kiện để Tổ kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

- Việc đánh giá, kết luận kiểm tra phải phản ánh đúng thực tế khách quan về công tác cải cách hành chính và công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- Kết hợp công tác kiểm tra cải cách hành chính, công tác theo dõi thi hành pháp luật với kiểm tra tình hình tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước khác thuộc lĩnh vực được phân công.

**II. Nội dung, thời gian kiểm tra**

- Các phòng chuyên môn tự kiểm tra công tác CCHC: thường xuyên  
- Thành lập Tổ kiểm tra CCHC của Ban; tổ chức kiểm tra 2 phòng chuyên môn. Cụ thể:

TT	Đơn vị kiểm tra	Nội dung	Thời gian
	Thanh Tra	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Công tác thực hiện các văn bản chỉ đạo, các kế hoạch về CCHC, kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước; công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.</li> <li>- Công tác thực hiện tiếp công dân định kỳ và tiếp nhận khiếu nại tố cáo; công tác thực hiện quy chế dân chủ.</li> <li>- Công tác thực hiện quy chế dân chủ.</li> <li>- Công tác giám sát kiểm tra thực hiện chương trình, kế hoạch, chính sách dân tộc.</li> <li>- Công tác thực hiện chữ ký số, thực hiện lưu trữ hồ sơ điện tử.</li> <li>- Công tác thực hiện các nhiệm vụ Trưởng Ban cam kết với Lãnh đạo UBND tỉnh có liên quan đến Thanh Tra.</li> <li>- Công tác thực hiện duy trì, cải tiến thống quản lý theo chất lượng ISO 9001 - 2015.</li> </ul>	Tháng 8-9/2024
	Phòng Kế hoạch - Tổng hợp	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Công tác triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, các kế hoạch về CCHC; kế hoạch cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số PCI.</li> <li>- Công tác triển khai kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc: <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Đánh giá về tính kịp thời, đầy đủ, thống nhất, đồng bộ và tính khả thi của việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật; tình hình tuân thủ pháp luật;</li> <li>+ Đánh giá công tác hướng dẫn, triển khai các văn bản QPPL; công tác rà soát, tham mưu đề xuất sửa đổi bổ sung.</li> </ul> </li> <li>- Công tác tham mưu thực hiện chương trình, kế hoạch, chính sách dân tộc.</li> <li>- Công tác thực hiện chữ ký số, thực hiện lưu trữ hồ sơ điện tử; thực hiện phần mềm “Hệ thống thông tin CSDL về công tác dân tộc”.</li> <li>- Việc triển khai các nhiệm vụ Trưởng Ban đã ký cam kết với BCĐ CCHC tỉnh có liên quan đến Phòng.</li> <li>- Công tác thực hiện duy trì, cải tiến hệ thống quản lý theo chất lượng ISO 9001 – 2015.</li> </ul>	Tháng 8-9/2024

**III. Tổ chức thực hiện**

- Các phòng chuyên môn căn cứ Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện tự kiểm tra, rà soát những việc đã thực hiện và chưa thực hiện, chuẩn bị báo cáo kết quả gửi Tổ kiểm tra khi được yêu cầu.

- Giao Văn phòng chủ trì tham mưu Trưởng Ban thành lập Tổ kiểm tra và tổ chức kiểm tra. Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra công tác CCHC năm 2024 trình Lãnh đạo Ban xem xét.

Trong quá trình thực hiện, có những vấn đề phát sinh, cần sửa đổi bổ sung Kế hoạch, các Phòng phản ánh trực tiếp về Văn phòng để tổng hợp trình Lãnh đạo xem xét quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban;
- Các Phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, VP.

**TRƯỞNG BAN****Hồ Thị Lệ Hà**